Resta, pues, confesar que, si la libido existió en el paraíso, estaba tan sometida a la voluntad, que no alteraba la paz del alma, ni la incitaba al mal, ni la provocaba a la lucha, y, por consiguiente, el alma estaba sometida a Dios y gozaba de Dios; sin apetencias del mal ni necesidad de luchar. Pero como ahora no es así, incluso cuando cosas lícitas desea, las apetece con ardor frenético, no con moderación; e impulsa al es-

etiam in paradiso ante peccatum collocare velletis. Nam si, ut dicis: «non alia fuit in paradiso condicio commixtionis, quam qualis nunc in coniugiis agitur»; erat ibi et ante peccatum libido carnalis, sine qua non potest nunc sexus uterque misceri. Si ergo non vultis, in illa beatitudine membra genitalia nondum pudenda, ad opus vultus peragendum, quo proles seminaretur, voluntati hominum sine libidine potuisse servire; adhuc quero eandem libidinem qualem tunc fuisse credatis. Voluntatem certe quando esset necessaria, sequebatur; an etiam quando [1094] non erat propter propagandos filios necessaria, (80) stimulabat tamen animum, et propellebat in concubitus vel quosque damnabiles, vel cum coniuge veniales? Si enim talis erat, qualis nunc est; hoc sine dubitatione faciebat, sive illi resisteretur per temperantiam, sive per intemperantiam cederetur. Ac sic, homo libidini aut peccando servire cogetur, aut bello intimo repugnare: quorum alterum honestati, alterum paci felicitatis illius, si humanum sensum habetis, non convenire sentitis. Remanet igitur, ut si libido ibi esset, ita esset subdita voluntati, ut rectam quietamque mentem, nec ad delictum traheret, nec ad praelium provocaret; et spiritum oboedientem Deo, ac fruentem Deo, nec peccare nec pugnare compelleret. Quæ quoniam nunc talis non est, sed ipsa licita inhianter, non obtemperanter appetit; in illicitis autem aut spiritum

píritu a las ilícitas o lucha contra el espíritu; reconoce, pues, que la naturaleza, antes buena, ha sido viciada por el mal; y aunque la castidad conyugal hace buen uso de este mal, en vista a la procreación de la especie, no es menos cierto que este mal es para los nacidos un mal derivado de la generación y que debe ser, por el sacramento de la regeneración, perdonado⁵⁸.

LIBIDO Y MISERIAS NO ERAN POSIBLES EN EL EDÉN

71. *Jul.*—«Punto sobre esto. Paso ahora a lo que sigue: «En este cuerpo de muerte, dices, no existía ciertamente en nuestros sentidos, antes del pecado, en el paraíso, una ley en lucha contra la ley del espíritu; porque, incluso cuando no queremos ni consentimos, ni prestamos nuestros miembros para satisfacer sus deseos, esta ley habita en nuestros miembros y solicita al espíritu que lucha y resiste; y este combate, aunque no sea culpable si no se comete pecado, no deja de ser una miseria, pues no permite se viva en paz»⁵⁹.